ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-1165-2402/2025
20 октября 2025 г. 						                                г. Пыть-Ях

Мировой судья судебного участка № 2 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Клочков А.А., рассмотрев по адресу: 628380, ХМАО-Югра,  г. Пыть-Ях, 2 мкр., д. 4, дело об административном правонарушении в отношении
Багатова Эльдара Камиловича, ---,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
УСТАНОВИЛ:

	Гр-н Багатов Э.К. постановлением № 18810586250618034085 от 18.06.2025  по делу об административном правонарушении признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 750 рублей. Постановление получено правонарушителем 22.06.2025, вступило в законную силу 03.07.2025. В установленный ст. 32.2. ч. 1 КоАП РФ 60-ти дневный срок, исчисляемый со дня вступления постановления о наложения административного штрафа в законную силу, то есть до 02.09.2025, Багатов Э.К. проживая по адресу: ---, административный штраф не уплатил.
Для рассмотрения возбужденного по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ дела об административном правонарушении назначено судебное заседание.
Багатов Э.К. извещен о времени и месте рассмотрения дела. На судебное заседание он не явился, причин неявки не сообщил, не просил отложить рассмотрение дела, возражений на протокол не представил. Мировой судья полагает исполненной обязанность по извещению о времени и месте рассмотрения дела, признает причину его неявки неуважительной, считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие, поскольку дальнейшее отложение рассмотрения дела повлечет нарушение разумного срока его рассмотрения.
При составлении рассматриваемого протокола Багатов Э.К. неоплату штрафа в установленный срок не оспаривал.
Неоплата назначенного штрафа в установленный срок подтверждена материалами дела, (уведомлением, сведениями из ГИС ГМП), до рассмотрения дела доказательств оплаты штрафа в установленный срок не представлено. Мировой судья считает доказанным факт неоплаты административного штрафа в шестидесятидневный срок с момента вступления в законную силу вышеуказанного постановления по делу об административном правонарушении.
	В соответствии со ст. 32.2. ч. 1 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60-ти дней со дня вступления постановления о наложения административного штрафа в законную силу. В течении 60-ти дневного срока оплаты штрафа после вступления постановления в законную силу, штраф оплачен не был. Доказательств уважительности причины неоплаты штрафа не представлено. Для добровольной оплаты штрафа предоставлялся значительный срок, сумма штрафа относительно невелика. Доказательств обращения привлеченного к административной ответственности лица с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты штрафа не представлено, доказательств  нетрудоспособности он не представил, по мнению мирового судьи он имел возможность оплатить штраф в установленный срок, изыскать необходимые для этого средства, в том числе путем поиска дополнительного дохода, отчуждения имущества, привлечения заемных средств. Оснований для освобождения от обязанности от оплаты штрафа в установленный срок и от ответственности за невыполнение данной обязанности не установлено.
На основании изложенного, мировой судья считает необходимым признать виновным гр-на Багатова Э.К. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ. Оснований для прекращения дела мировой судья не усматривает.
	При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
	Доказательств наличия обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, не представлено.
С учетом обстоятельств рассмотрения дела, мировой судья, считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.
            На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.5, 20.25. ч. 1 Кодекса об административных правонарушениях, мировой судья
					ПОСТАНОВИЛ:

Гражданина Багатова Эльдара Камиловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в сумме 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей.
Административный штраф подлежит перечислению на счет: 03100643000000018700 Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры); Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска/УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007; БИК 007162163, ОКТМО – 71885000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, л/сч. 04872D08080, КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400555011652520165 (в случае непринятия платежа с указанным УИН платежной системой указать УИН «0», известив о платеже мирового судью).
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. В соответствии с ч. 1, 2 ст. 31.5 КоАП РФ, при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья вынесший постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

	Мировой судья			-				Клочков А.А.  	-